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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
Coordenadoria de Seguranca Alimentar e Nutricional
Av. S30 Jodo, 473, 42 e 52 andares - Bairro Centro - S3o Paulo/SP - CEP 01035-000
Telefone: (11) 3224-6000

Processo: 6064.2020/0000694-1

A Secretaria Executiva de Seguranca Alimentar e Nutricional e de Abastecimento, através da sua
Coordenadoria de Seguranca Alimentar e Nutricional (COSAN), com base nas informacgdes prestadas pela
coordenagdo do Programa Municipal Banco de Alimentos — PMBA (doc. SEI 092867113), comunica o
balanco mensal das arrecadacdes e doacbes realizadas no ambito do Programa Municipal Banco de
Alimentos — PMBA, de acordo com Art. 11 da Portaria SMDET n. 08, de 17 de junho de 2020 — Referente
ao més de outubro/2023.

No més de setembro foram arrecadados 49.532,28 Kg de alimentos e doados 30.393,10 Kg de
alimentos para as 90 entidades atendidas no respectivo més.

Doadores do més de outubro/ 2023:

Nome do doador

Programa Combate Ao Desperdicio/ COSAN/ SMDET
Atacadao Distribuicao Comercio E Industria Ltda.
Carrefour Comercio E Industria Ltda.

Sonda Supermercados Exportagao E Importagdo S.A.
Frubana Comércio e Distribui¢ao de Alimentos Ltda.
Rossi Supermercados

Outros doadores pessoa fisica e anonimos
Fundo Social

Entidades atendidas no més de outubro/ 2023:

ID NOME DA ENTIDADE
4 ASSOCIACAO ARCA DA VITORIA

6 ASSOCIACAO COMUNITARIA CASA DOS
DEFICIENTES DE SAO MIGUEL - ACDEMSP

CASA DA CRIANCA BETINHO - LAR
ESPIRITA PARA EXCEPCIONAIS

16 CLUBE DE MAES DO PARQUE SANTA RITA

18 CENTRO DE ASSISTENCIA SOCIAL E
ESPIRITA JOANA D'ARC

13



22

24

25
32
37

40
46

49
50
60

67

71

74
78
94

101

105

108

110
111
112
114
116
118
126

127
139
146
148

ASSOCIACAO FRANCISCANA DE
SOLIDARIEDADE SEFRAS

ASSOCIACAO COMUNITARIA "SEMPRE
VIVA"

SERVICO DE ASSISTENCIA A FAMILIA CASA
DA EDITINHA

OBRAS SOCIAIS DE VISTA ALEGRE

ABALI - ASSOCIACAO BENEFICENTE ARCO
RIS

INSTITUTO DE CEGOS PADRE CHICO
PAROQUIA DIVINO ESPIRITO SANTO

SOCIEDADE AMIGOS DOS BAIRROS
ITAPOLIS, PARAGUASSU E ADJACENCIAS

ASSOCIACAO TIA NILMA

ASSOCIACAO UNIAO FAROL DO
ALVORECER

ASSOCIACAO COMUNITARIA CONJUNTO
GARAGEM FORCA E RACA

ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA
SORRISO DO FUTURO

CENTRO DE APOIO AO ADOLESCENTE DO
JARDIM DAS OLIVEIRAS

ASSOCIACAO CONQUISTANDO UM ESPACO

ASSOCIACAO CULTURAL E SOCIAL DO
IDOSO CRIANCAS E ADOLESCENTES

CASA DE DAVID TABERNACULO ESPIRITA
PARA EXCEPCIONAIS

ASSOCIACAO BENEFICENTE E CULTURAL
ARISTIDES SIMIAO

ONDACAIMA - ORGANIZACAO NACIONAL
DE DEFESA E APOIO DA CRIANCA E
ADOLESCENTE DO IDOSO E DO MEIO
AMBIENTE

CENHA - CENTRO SOCIAL NOSSA SENHORA
DA PENHA

AME

IGREJA EVANGELICA MANANCIAL FONTE
DE AGUA VIVA

UNIAO VERDE SOL

MOCA- MOVIMENTO DE ORIENTACAO A
CRIANCA E AO ADOLESCENTE

LAR BATISTA DE CRIANCA

ASSOCIACAO DO ABRIGO NOSSA SENHORA
RAINHA DA PAZ DO JD. FIM DE SEMANA

COMUNIDADE KOLPING SAO FRANCISCO
DE GUAIANASES

ASSOCIACAO BRASIL MELHOR

ASSOCIACAO COMUNITARIA SANTOS DO
JARDIM DAS OLIVEIRAS

FUNDACAO COMUNIDADE DA GRACA



150

152

157

161
165
174
179

180

183
184

185

186

189
190
192

193
198
199

200

205

207

211

214

221

225
226
227

ASSOCIACAO BENEFICENTE ESPORTE,
CULTURA, LAZER NOSSO SONHO

SOCIEDADE BENEFICENTE NUCLEO
RECREATIVO DAS MAES CARENTES JD.
AURORA

CENTRO DE APOIO COMUNITARIO DE
PERUS

ASSOCIACAO DE MORADORES FLOR DO
CAMPO

INSTITUTO DIVINA FLOR

UNIAO DE MORADORES DO JARDIM SANTA
CRUZ

UNIAO DE PAIS VILA NOVA GALVAO

IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE
DEUS MINISTERIO A MISSAO DE CRISTO EM
JARDIM DAMASCENO

Sociedade Amigos do Jardim das CamElias

ASSOCIACAO HORTA COMUNITARIA DE
VILA PENTEADO

ASSOCIACAO DOS MORADORES DE JARDIM
SAO JUDAS TADEU

ONG - CENTRO ESPORTIVO E CULTURAL
PARA TODOS

ASSOCIACAO CASA DA CRIANCA NOSSA
SENHORA APARECIDA

COMUNIDADE CANTINHO DA PAZ

SOCIEDADE AMIGOS DOS JARDINS
FANGANIELO E OUTONO

INSTITUTO MUNDIAL SAO LAZARO DE
APOIO A CRIANCA E DO ADOLESCENTE

COMUNIDADE TERAUPETICA AMOR E VIDA

IGREJA EVANGELICA PENTECOSTAL DEUS
PURO PODER

CENTRO DE INTEGRACAO SOCIAL COHAB
ADVENTISTA

FORUM HABITACIONAL DOS IMIGRANTES
DO ESTADO DE SAO PAULO

ASSOCIACAO BENEFICENTE NOVOS
HORIZONTES

INSTITUTO SEVERINO FABRIAN PARA
CRIANCAS SURDAS

ASSOCIACAO COMUNITARIA JOSE
FRANCISCO

CENTRO DE ASSISTENCIA E PROMOCAO
SOCIAL NOSSO LAR

SOCIEDADE BENEFICENTE ECO VIDA E
ESPERANCA

ASSOCIACAO CAPAO CIDADAO

ASSOCIACAO COMUNIDADE MULHERES DE
LUTA



234

237

238

240
245
248

253

262

264

273

274

290

291

302

310

316

317

318
337
348
353

357

358
376

378

380
391

UNIAO DOS MORADORES DA COMUNIDADE
JARDIM COLOMBO

INESP - INSTITUICAO ESPERANCA PARA
TODOS

GREMIO GAVIOES DA FIEL TORCIDA -
FORCA INDEPENDENTE

SUAME - SOCIEDADE UNIAO DE AMIGOS DO
MORRO DA ESPERANCA

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE PIPAS

ASSOCIACAO BENEFICENTE JUACRIS DO
JARDIM ROSANA

ASSOCIACAO DOS CIDADAOS UNIDOS DA
ZONA LESTE

ASSOCIACAO DOS MORADORES DO JARDIM
AUREA

ASSOCIACAO BENEFICENTE ESPORTE
CULTURA E LAZER CASA DA VO LIA

ASSOCIACAO MULHERES EM ACAO VILA
QUEIROZ II

ASSOCIACAO LUZ DO MUNDO JARDIM
FELICIDADE

ASSOCIACAO SALINHA CONSTRUINDO O
SABER

IGREJA APOSTOLICA TABERNACULO
DIVINO MISSAO MUNDIAL,

ASSOCIACAO BEM AVENTURADA IMELDA -
CASA DA CRIANCA SANTA OLIMPIA,

ONG DA AREA SOCIAL PARQUE DAS
FLORES.

ASSOCIACAO BENEFICENTE UNCAO E
GLORIA

ASSOCIACAO DE AMIGOS DO JARDIM
NOSSA SENHORA DO CARMO DA ZONA
LESTE

ASSOCIACAO BENEFICENTE SANTA RITA
INSTITUTO EDIFICANDO

ASSOCIACAO BENEFICENTE CLUBE DE
MAES MARIA CANDIDA

INSTITUTO ASAS PARA VOAR

ASSOCIACAO FILANTROPIA FLORYPA E
AMOR

ASSOCIACAO VIVER LIVRE RESGATANDO
ALMAS

INSTITUICAO AQUARELA

INSTITUTO CULTURAL ESPORTIVO
EDUCACIONAL E DE CAPACITACAO
COMUNITARIA

ASSOCIACAO SONHAR E VIVER (ASV)

ASSOCIACAO DE MORADORES COM MUITA
GARRA



ASSOCIACAO MISSAO EM ACAO SOCIAL -
AMEAS

409 UNIAO DA PERIFERIA DO ITAIM PAULISTA

402

Carlos Eduardo Batista Fernandes
Sel. Secretario(a) Executivo(a)

Processo Em 17/11/2023, éS 09:18.

cloironso

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
cédigo verificador 093569883 e o cédigo CRC 1309DDES.

Referéncia: Processo n2 6064.2020/0000694-1 SEI n2 093569883
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